_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 08/2021

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 08ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do Município
de Maracanaú. Aos 02 (dois) dias do mês de setembro de 2021, quinta-feira às 10:30h, na sede do Instituto
de Previdência Social do Município de Maracanaú-IPM, localizado na Av. III, nº. 268, Conj. Jereissati I,
CEP 61.900-370, Maracanaú-Ce, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do IPM Maracanaú
para tratar dos seguintes assuntos: 1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira
de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de julho de 2021; 2. Analisar a Carteira de Investimentos do
IPM Maracanaú no mês de julho de 2021; 3. Análise de alocação/realocação sugerida pela assessoria de
investimentos LEMA Economia & Finanças. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM Maracanaú,
Dr. Thiago Coelho Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os membros presentes. Em seguida
passou a palavra para Coordenadora de Investimentos e Diretora Financeira do Instituto, Michaele Feitosa
Pessoa, que apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de
Investimento do IPM Maracanaú no mês de julho de 2021.

1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do IPM
Maracanaú no mês de julho de 2021:

1.1. Aplicações feitas no mês de julho:

Data Banco  Operação CNPJ do Fundo Fundo de Investimento  valor

01/07/2021 BB Aplicação 22.632.237/0001-28
BB AÇÕES ESG GLOBAIS FIC

AÇÕES BDR NÍVEL I
 R$       150.516,48

23/07/2021 BB Aplicação 11.328.882/0001-35
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC

RF PREVIDENCIÁRIO
 R$    3.489.095,92

23/07/2021 BB Aplicação 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$       170.000,00

23/07/2021 BB Aplicação 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$              192,00

23/07/2021 BB Aplicação 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$              120,00

26/07/2021 BB Aplicação 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$              515,80

26/07/2021 BB Aplicação 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$              537,10

26/07/2021 BB Aplicação 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$              537,10

26/07/2021 BB Aplicação 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$              268,80

26/07/2021 BB Aplicação 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$              537,10

1.2. Resgates feitos no mês de julho:

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Data Banco  Operação CNPJ do Fundo Fundo de Investimento  valor

01/07/2021 BB Resgate 11.328.882/0001-35
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC

RF PREVIDENCIÁRIO
 R$       110.000,00

19/07/2021 BB Resgate 11.328.882/0001-35
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC

RF PREVIDENCIÁRIO
 R$         20.000,00

20/07/2021 BB Resgate 11.328.882/0001-35
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC

RF PREVIDENCIÁRIO
 R$         13.000,00

20/07/2021 BB Resgate 11.328.882/0001-35
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC

RF PREVIDENCIÁRIO
 R$         59.638,87

27/07/2021 BB Resgate 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$           9.000,00

Logo em seguida, a Coordenadora apresentou a carteira de investimentos do IPM no mês de julho, com
todos os saldos (anterior e atual), bem como a rentabilidade em formato percentual (%) e monetário (R$).

2. Analisar a Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de julho de 2021:

Em seguida foi analisada a composição da Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú referente ao mês
de julho de 2021.

FUNDOS
Rentabilidade

%
Rentabilidade R$ Saldo Anterior Saldo Atual

BB AÇÕES ESG GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I 5,2426% 714.481,65R$          13.628.159,79R$        14.342.641,44R$

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO - -R$                     -R$                       -R$

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVIDENCIÁRIO 0,1643% 10.012,99R$            6.062.790,90R$          6.013.165,02R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 0,3931% 4.059,73R$              1.032.573,87R$          1.036.633,60R$

BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA IV FI RF PREVIDENCIÁRIO 0,6577% 9.151,08R$              1.391.172,08R$          1.400.323,16R$

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA -0,7700% 226.849,79-R$          28.454.791,86R$        28.706.626,78R$

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RF LP -0,0600% 11.769,33-R$            18.124.028,37R$        18.112.259,04R$

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,0100% 1.678,43R$              12.074.767,90R$        12.076.446,33R$

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO -0,3700% 4.953,20-R$              1.330.595,00R$          1.325.641,80R$

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,1600% 38.818,78R$            23.319.534,73R$        23.358.353,51R$

CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA FI MULTIMERCADO LP 2,6200% 135.083,43R$          5.139.620,53R$          5.274.703,96R$

FIP FONTAINEVILLE -0,0400% 2.410,78-R$              6.137.640,56R$          6.135.229,78R$

INVEST DUNAS FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR LP 78,5800% 109,81R$                139,74R$                   249,55R$

JT PREV DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL FII - JTPR11 -0,1686% 6.225,84-R$              3.865.820,38R$          3.859.594,54R$

SULAMÉRICA EVOLUTION FI MULTIMERCADO - -R$                     -R$                       -R$

SULAMÉRICA SELECTION FIC AÇÕES -0,0276% 219.598,24-R$          7.960.115,88R$          7.740.517,64R$

TERRA NOVA IMA-B I FIC RENDA FIXA -0,3800% 5.851,33-R$              1.538.045,72R$          1.532.194,39R$

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA -0,3100% 4.337,61-R$              1.387.916,91R$          1.383.579,30R$

TOTAL PG PREVIDENCIÁRIO 431.399,78R$       131.447.714,22R$   132.298.159,84R$

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

3. Análise de alocação/realocação sugerida pela assessoria de investimentos LEMA Economia & Finanças,
conforme parecer técnico enviado em junho, que consta em anexo.

Ressalta-se que: os novos fundos de investimentos a compor a carteira do Instituto, são de Fundos da Caixa
Econômica Federal e Banco do Brasil. Dessa forma, o credenciamento das Gestoras, Administradoras e
Custodiantes estão regulares. E o credenciamento dos Fundos, serão realizados antes das aplicações acima.

Ao final da reunião, todos os assuntos abordados foram analisados e votados, sendo aprovados por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar nesta reunião eu, Michaele Feitosa Pessoa, secretária “ad hoc”,
lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros.

Maracanaú, 02 de setembro de 2021.

______________________________________
THIAGO COELHO BEZERRA

Presidente Comitê de Investimentos

________________________________________
MICHAELE FEITOSA PESSOA

Coordenadora de Investimentos

________________________________________
ANTÔNIO FELIPE SILVÉRIO DA ROCHA

Coordenador de Investimentos

TAXA ADMINISTRATIVA

FUNDOS
Rentabilidade

%
Rentabilidade R$ Saldo Anterior Saldo Atual

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVIDENCIÁRIO 0,1643% 3.271,41R$              2.112.530,29R$          1.952.801,70R$

BB AÇÕES ESG GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I 5,2426% 5.276,37R$              -R$                       155.792,85R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 0,3931% 9.889,39R$              2.477.078,94R$          2.650.676,23R$

TOTAL TAXA ADMINISTRATIVA 18.437,17R$         4.589.609,23R$       4.759.270,78R$

18.837,52R$

449.836,95R$       136.037.323,45R$   137.076.268,14R$

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS (SALDO EM CONTAS CORRENTES)

TOTAL GERAL